Vnde est, quod licet in legato generali non compre-
 hendantur venalia, continentur tamen in vniuersali, ad
 textum in l. pediculis, §. Labeo, ff. de aur. & arg. leg. Bart. in l.
 generali, §. oxori, num. 4. vers. fateor, de usufruct. leg. Dee. in l.
 omnia, num. 1. si cert. pet. sicut etiam statutum puniens ad
 mortem, vel alio modo homicidium qualitercumque
 commissum, intelligitur punire, etiamsi non sit dolosè
 commissum: notat Salic in l. 2. col. 3. C. de noxal. Ias. in l. 1.
 num. 25. ff. de legib. & in l. 1. §. nnuciatio, col. 5. de non oper.
 nunc. Dec. in c. sedes, col. penult. in fin. de rescript. Felin. in c. in
 omni, num. 2. in fin. de restib. Card. in c. lator, de homicid. Alex.
 conf. 35. num. 9. lib. 6. Gozad. conf. 5. col. 3. ante medium,
 Ruin. conf. 98. num. 11. lib. 2. Bellon. conf. 8. num. 10. Me-
 noch. de arbitr. indic. cas. 324. num. 14. Alciat. lib. 1. de verb.
 signific. Rjinald. Iun. conf. 367. num. 2. de quo tamen val-
 de dubito in praxi, quia vbi non est dolus, nunquam so-
 let imponi pena ordinaria statuti, vel. legis, quia dolus
 est ille, qui facit delictum, & verba vniuerſalia à lege pro-
 plata restringuntur ad babilitatem materiæ, & negotij.
 Rol. conf. 61. num. 44. lib. 1. Scraphin. decif. 679. num. 5. licet
 multi dicant sermonem vniuersalem non restringi ad
 terminos habiles, vt inquit Bart. teste Ias. in l. datimus-
 que, §. si quis, ff. de privileg. credit. Alex. conf. 35. num. 5.
 vers. illa dictio, lib. 6. vide Croit. conf. 136. numero 50.
 nam id omnibus semper durum videbitur, non ferit tam-
 men casum nostrum, quia habilitas terminorum non
 repugnat nostra conclusioni, adeò vt pudor sit dubita-
 re, an casus sterilitatis fuerit illis verbis compre-
 hensus.

Non obstat l. 1. §. 1. & l. quod dicitur, ff. de impens. in reb.
 dotal. adducta ad probandum, quod verbum, Minnere,
 respiciat substantiam rei, nam respondeo fallaciam esse in
 argumento, quia non negamus diminutionem dici quæ
 substantiam contingit, sed affirmamus eam quoque di-
 minutionem appellari, quæ est in qualitate. Albert Brun.
 d. tract. in princ. num. 2. nos autem querimus de minuto
 redditu, non fundo.

Deinde accedit, quod lex prædicta, & aliæ similes
 ideo possunt importare rei interitum, & perditionem,
 non ex natura verbi, sed ratione adiuncti, dicendo forte,
 I.B. Ciarlinij contron. for. Tom. I.

quod minuitur dos, minuitur fundus, minuantur legata,
 etenim verba ratione adiuncti sæpe mutant naturam, &
 ab adiuncto declarantur. Alex. conf. 97. n. 125. &c. conf. 102.
 num. 4. vers. tamen fallit, lib. 6. vid. Parif. conf. 74. num. 63.
 64. lib. 3. Menoch. conf. 289. num. 37. sed in casu nostro
 verbum, Minnere, non iungitur rei substantia, vt in di-
 cta lege, & similibus, sed prouentui, & sic accidenti, &
 qualitatib; sator enim quod si testator dixisset de dimi-
 nutis prædiis, tunc necessariam fuisse rei diminu-
 tionem in sua substantia, vt in l. item veniunt, §. item 49
 non solum, ff. de petit. bared. & aliis, quæ idcirco non
 faciunt ad propositum.

Non etiam prædictis nocent Boss. in prax. tit. de re-
 miss. merced. condit. num. 103. 104. Albert. Brun. de in-
 ter. & perempt. conclus. 5. sub n. 11. qui sanè probant, quod
 si fundus, vel res locata perierit casuata, vel terræmo-
 tu, aut alio accidenti, facienda est conductori remissio
 mercedis ad ratam danni intolerabilis, quod quidem ve-
 rum credo, & admitto, sed non sequitur, quin eadem
 remissio facienda non sit, si fundus extirpescatur damni-
 fieretur, velut si occupetur ab hostibus, vel aquis inun-
 detur, vt solni non possit ad tempus, vel continuo, ad-
 huc enim conductori facienda est remissio. Albert. de
 dimin. & deter. conclusion. 12. & conclus. 13. Boss. d. tir.
 de remiss. merced. condit. numero 194. sed hæc sunt in
 via iuris communis, nos autem prouisionem habemus
 testatoris.

Non etiam obstat, quod verbum, introitus, definitè
 prolatum referatur non ad vnum, sed ad omnes annos,
 quasi testator voluerit redditum esse diminutum pro
 omnibus annis. Nam in aperto est responsio, quia testator
 non considerauit annos, maximè omnes, cum dixerit, si
 vñquam diminuerentur redditus. Fortè allegata expositio
 procederet si ex sterilitate vnius anni vellent minuire
 ratas omnium annorum; verum quia quilibet annus one-
 ratus est sua rata legati, non est querendum de aliis an-
 nis, & tanto minùs, quia in ultimis voluntatibus plura-
 litas resoluitur in singularites, ad textum in l. falsa,
 §. fin. ff. de condit. & dem. l. Lucius, §. Clio, ad Trebell.
 l. fin. §. filium, de leg. 2. Bart & DD. in l. heredes mei, §. cum
 ita, ad Trebell. Paris. conf. 70. num. 25. lib. 2. Crauet conf. 571.
 num. 11. Cephal. conf. 158. num. 48. Peregr. conf. 24. nu-
 mer. 4. lib. 1. sæpe enim tam in dispositiuis, quam in con-
 ditionalibus numerus pluralis verificatur in uno. Ias. in l. 51
 Gallus, §. quid si is, de liber. & posth. Tiraq. in l. si vñquam, in
 gl. suscepit liberos, de renoc. donat. Zanch. in l. heredes mei,
 §. cum ita, num. 868. ad Trebell. Peregr. d. conf. 42. num. 1.
 Crauet. conf. 571. num. 11. maximè illud procedit, vbi id
 suadet verisimilis mens disponentis. Felin. in c. omnes,
 diff. 1. Curt. Iun. in l. penult. num. 2. C. de impub. Zanch.
 in d. §. cum ita, num. 883. Socin. Iun. conf. 150. col. pen.
 lib. 2. Crauet. d. conf. 571. num. 11. vers. non obstat. Peregr.
 d. conf. 42. num. 6. lib. 1.

Et vere sufficit nobis verificari verba testatoris, si
 contingat tantum etiam vnius anni sterilitas, quia vbi
 verba conueniunt, conuenit etiam dispositio, l. 4. §. to-
 ries, de damn. infect. l. hos accusare, §. omnibus, de ac-
 cusat. Dec. in l. 1. in 5. not. C. de sentent. qna pro eo, quod inter.
 & in conf. 669. col. 1. Peregr. conf. 85. num. 2. lib. 1. sed
 ita est in casu nostro, quia diminutio dicitur contigisse,
 & redditus minor factus, etiamsi damnificati sint fructus
 vnius tantum anni, ex d. l. fundi Trebajani, vers. respon-
 di, ff. de usu, & usufr. leg. nam si, vt ibi dicitur, red-
 ditus dicitur minor fieri, & diminui culpâ heredis, quæ
 potest versari etiam circa vnicum recollectum, vt de se
 notum est: ergo verum est dicere minores redditus fa-
 cios, non solum, sed minulos eos habeamus multis annis,
 sed etiam vno tantum.

Vlterius non est verisimile, quod testator aliter rem
 intellexerit, quia sicut quemlibet annum rata legati grau-
 uit, ita quolibet anno distinctè diminutionem redditus
 considerauit, ne aliquando contingaret heredes teneri

ad soluendum de suo, & quod non est verisimile, testator censetur noluisse, l. cum in testamento, ff. de rebus dub. l. in obscuris, de regn. iur. Peregr. conf. 41. num. 17. lib. 1. nec debet onus vnius anni cum altero iungi, ne haeres duplicitate grauatur, ad tollendum enim hoc dubium testator sic locutus est, si etenim id fieri oportet, haec non esset legatorum diminutio, sed dilatio, & tamen oportet, quod quantitas legati decreseat, quia legati diminutio iungitur eius substantiae, l. Plautius, ibi: minuit legatum, ff. de cond. & dem. Sicut enim necesse est redditus substantialiter minui, ita legatum, quia una determinatio respiciens plura determinabilia, debet ea aequaliter determinare, l. iam hoc iure, ff. de vulg. & pup. l. quamvis, C. de impub. Alex. conf. 50. col. 1. vs. 4. Crauet. conf. 9. numero 27. & causa anni precedentis extincta non potest amplius reuiniscere, ad textum in l. qui res, §. arcum, ff. de solution. l. penult. §. testamento, de bon. possess. secund. tab. cap. quartis, de consecrat. distinet. 4. Riminald. lun. confilio 35. §. num. 144.

Et huic rei inseruit optimum simile; nam sicut videamus, quod simplex locator de iure communi non teneatur remittere pensionem, seu afficum colono suo, vel conductori, quando sterilitas vnius anni potest aliorum vberitate compensari, l. si uno, ff. locat. c. propter sterilitatem, extr. cod. gloss. in c. vobis 12. quast. 2. Cast. in l. ex conducto, §. si vir. num. 6. ff. locat. Rol. conf. 86. num. 6. 7. lib. 3. Carroc. de locat. part. 4. iit. de remiss. merced. question. 8. num. 45. 46. tamen illud fallit, vbi adest pactum restauri, tunc enim non sit compensatio. Socin. lun. conf. 78. num. 31. vers. & ex predittis, lib. 2. Carroc. dict. quast. 8. num. 51. ita dicamus in casu nostro, quod forte circumscripta hac testatoris declaratione fieret compensatio vnius anni cum altero, sed illa est similis pacto restituti, vnde fieri debet remissio pro rata fructuum. Alex. conf. 112. num. 4. in fin. lib. 1.

Et confirmatur haec similitudo, quia quando plures sunt locationes, & tot, quot sunt anni, cessat illa compensatio sterilitatis vnius anni cum vberitate alterius, sed indistincte sit remissio. Boss. in prax. iit. de remiss. merced. num. 23. Bernard. Graueus praf. concl. lib. 2. conclus. 23. conf. 1. num. 6. & num. 9. vbi vltius dicit compensationem hanc cessare in locatione ad longum tempus, quia esset vnum chaos habere rationem tot annorum: idem dicit Ioseph Ludouil. conclus. 12. num. 35. que bene accommodantur casui nostro, vbi tot sunt legata, quot anni, & tempus est longum triginta annorum; quorum omnium rationem habere nimis inconveniens esset, vnde sic declarauit testator.

Non obstat, quod his stantibus legatum praedictum deberet augeri, si augerentur redditus, & tamen Ciarlinij id non admittunt. Nam respondeo, quod si sicut testator se declarauit circa casum diminutionis, ita se declarasset circa augmentum, bonum esset argumentum; sed cum de hoc nihil dixerit, presumendum est, quod id non fuerit, l. vnic. §. sin autem. C. de caduc. toll. cap. 2. de translat. Pral. Dec. conf. 442. num. 9. Gozad. conf. 29. num. 16. vers. quarti, Paris. conf. 31. num. 7. & conf. 58. num. 3. lib. 2. Socin. lun. conf. 100. num. 12. lib. 1. Curt. lun. conf. 33. in fin. Menoch. conf. 85. num. 110. 111. & conf. 151. num. 44. & ideo non bene arguitur a contrario sensu, quia id genus argumenti debet sumi stricte ad limitem veiborum de directo. Dec. in l. 1. vlt. not. ff. de off. cius, Butt. in c. apostolicam, in vlt. not. de bis, que sunt à Pralat. Surd. conf. 111. num. 11. Menoch. d. conf. 151. num. 47. & de arb. iudic. cas. 114. sub num. 19. Peregr. de fideicomiss. articulo 28. numero 10. vers. eni addo, & conf. 52. numero 22. lib. 1. & ideo sic arguendo bene sequitur, quod redditu non diminuto non diminuatur legatum, sed quod aucto augeatur, id non infertur, & sane legatum taxatum ad certam quantitatem, vt hic, non recipit augmentum, l. Lucini, §. que habebat, vbi Baldus, ad Trebellian.

Hæc igitur nostra interpretatio amplexanda videtur, quia ad fauorem haeredum contra legatarios semper strictè interpretamur, vt quod minimum est, debeatur, l. numinis, ff. de leg. 3. l. apud Julianum, §. scio, & l. si ira scriptum, §. fin. vbi gloss. Alex. Aret. Ias. & alii, de leg. 1. Bart. in l. cum auus, ad fin. de condit. & dem. Dec. & Cagn. in l. in testamentis, de reg. iur. Dec. conf. 93. num. 3. vbi loquitur in legato vxori facto. Menoch. conf. 236. num. 10. 11. Peregr. dict. conf. 41. num. 22. testator enim censetur voluisse grauare haeredem minus quam fieri possit, ad textum in l. unum ex familia, §. si rem, ff. de leg. 2. Dec. & Cagn. in d. l. in obscuris. Grammat. conf. 145. num. 18. Dec. conf. 475. num. 14. Paris. conf. 79. num. 25. lib. 2. Crauet. conf. 208. num. 4. Menoch. conf. 236. num. 16. Peregr. d. conf. 51. num. 22.

Et quamvis talia solcant declarari, vt non procedant in legis, quæ sunt consanguineis, & coniunctis, pro quibus solet fieri lata interpretatio, l. si seruns plurimum, §. fin. de leg. 1. l. Aurelius, §. Titius, vbi Bart. de libertat. leg. Corn. conf. 2. lib. 2. Cephal. conf. 14. num. 21. Menoch. conf. 210. num. 38. & conf. 279. num. 10. Surd. conf. 72. num. 16. & dict. 88. num. 17. tamen hæc declaratio cessat, vbi similiter haeredes grauati sunt coniuncti, vt in casu nostro, tunc enim adhuc interpretandum est pro haeredibus, vt ad minimum teneantur, quia revertimus ad primam regulam. Bald. in l. cum alienam, num. 9. in fin. C. de legat. Bald. & Imol. in l. cum pater, §. cuiuslibet, ff. de leg. 2. Corn. conf. 155. num. 3. lib. 3. Gratian. disc. for. c. 988. num. 8. lib. 5. etenim priuilegiatus contra priuilegium non gaudet priuilegio, l. sed & milites, §. coequalitas, de excusat. iit. l. fin. §. exceptio, qui pot. in pign. hab. Crauet. conf. 966. numero 32. Paris. conf. 53. numero 64. lib. 3. Socin. lun. conf. 74. num. 21. lib. 1. Surd. de alim. iit. 9. quast. 30. num. 47.

Accedit, quod legatum factum coniunctæ personæ vtique late accipitur, scilicet ad hoc, ne pereat, si sorti dubitaretur de eius validitate, vel inutile fieri studeretur, non autem vt extendatur, & ideo si queritur, an plus, vel minus in legato continetur, coniunctio nihil operatur, ad textum in l. simili Maria, ff. de leg. 3. l. quæsum, §. i. de leg. 1. l. fin. §. i. de leg. 2. Magon. decis. Flor. 146. numer. 18. Odd. conf. 69. num. 28. Peregr. conf. 81. numer. 9. lib. 3. Handed. conf. 63. numero 49. lib. 1. immo ad propositum nostrum multi volunt, quod legatarius non possit vti beneficio, l. cum alienam, C. de legat. per quam disponitur valere legatum rei alienæ factum coniunctæ personæ, si pariter haeres sit coniunctus. Vasquez de success. creat. lib. 3. §. 23. limit. 18. num. 33. vers. nam vt legatum; duobus enim priuilegiatis concertantibus posterior est causa debitoris. Peregr. conf. 77. num. 39. lib. 1. Verum est igitur, quod causa, propter quam legatum restringitur, semper posterior censetur. Alciat. in l. vernis electione, §. 1. num. 3 ff. de leg. 1. quod hic multo magis procedit, vbi haeredes habitant in loco domiciliis testatoris, quos ideo magis dilexisse censetur. Menoch. de praf. lib. 4. praf. 16. num. 12. in fin. Sic igitur iuri conuenire censeo, & in eandem sententiam conuerterunt Excellensissimi Jurisconsulti Ioan. Franciscus Coccapanius, Antonius Rebecchus, & Ludouicus Puzzolius concives mei, qui allegationibus etiam praedictis sua manu se subscripsérunt.

CAP V T XLVIII.

E P I T O M E.

An Episcopus, & forum Ecclesie possit punire laicos falsum in eius causis deponentes, vel ad deponendum subornantes.

S V M M A

S V M M A R I V M.

- 1 Inquisitor uti delegatus non cognoscit de falsitate coram se commissa.
- 2 Laicus falsum dicens in foro Ecclesie, ab Ecclesiastico indice punitur.
- 3 Falsitas commissa in foro Ecclesie est mixta fori.
- 4 Laicus ratione delicti efficitur subditus Ecclesie.
- 5 Clericus exemptus punitur à indice Ecclesiastico non suo, si coram eo delinquit.
- 6 Regulares puniuntur ab Episcopo, si coram eo delinquunt.
- 7 Episcopus punit laicos offendentes eius ministros in exercitio sui munera.
- 8 Cedulones excommunicationis qui detinuntur, puniuntur ab Episcopo.
- 9 Laicos dicentes, Che scommunica, punit Episcopus, & Inquisitor.
- 10 Laicus Index an puniat clericum coram se falsum dicentem.
- 11 Clericus falsum dicens in foro laici, ab eo non potest puniri.
- 12 Laicus Index non sit competens in clericum ratione incidentia.
- 13 Index sine imperio quomodo puniat falsum testem.
- 14 Episcopus potest punire testem laicum falsum pena ordinaria.
- 15 Falsitas extra acta commissa à quo Index puniatur.
- 16 Index non suus potest punire testem falsum.
- 17 Falsus potest committi faciendo.
- 18 Testis falsum dicens Florentia vigore remissorialium iudicis Persiniani potest puniri Persini.
- 19 Competentia fori cognoscitur ex natura causa.
- 20 Extensio potest fieri in materiali nullum, C. de testib.
- 21 Falsitas punitur à indice non suo, non solum in teste, sed etiam in aliis.
- 22 Subornans ad falsum punitur etiam à indice non suo.
- 23 Subornans testes dicitur falsum committere.
- 24 Corrumptus testem punitur pena falsi, etiam si sit terius.
- 25 Extensio sit ex iacentitate rationis.
- 26 Corrumptus, & corruptus sunt correlatua.
- 27 Correlatio in uno dispositum habet locum in alio.
- 28 Corrumptus testes punitur, licet testes non affenserint.
- 29 Falsitas nemini nocens punitur extra ordinem.
- 30 Corrumptus punitur, licet non sit pars litigans.
- 31 Subornato, vel corruptio an creditur, si non affensit.
- 32 Episcopus semper punit penas Ecclesiasticis, non atra praeventione.
- 33 Index qui non est, efficitur ratione connexitatis, vel offensa iurisdictionis.
- 34 Inquisitor est dignior Ordinario.
- 35 Episcopus potest punire subornatorem laicum.
- 36 Inquisitor an possit procedere contra falsarium.
- 37 Delegati iudicis iurisdictionis est debilior, quam ordinary.
- 38 Ordinary punit falsum testem non subditum pena etiam ordinaria.
- 39 Delegatus potest punire testem coram se falsum dicentem.
- 40 Inquisitor punit falsos testes, & subornatores in eius causa.
- 41 Laici licet exempti sint, tamen efficiuntur de foro Ecclesie ratione delicti:
- 42 Lex nullum, C. de testib. loquitur de iudice non suo.
- 43 Index civilitate an puniat testem coram se falsum dicentem.
- 44 Falsitas non notoria non punitur à indice non suo.
- 45 Testis falsus quomodo puniatur à indice non suo, coram quo falsum dixit.
- 46 Inquisitor an possit procedere per inquisitionem contra testem falsum.
- 47 Inquisitor, & Episcopus non possunt punire alter sine altero.
- 48 Mariha de iurisdictione declaratur.
- 49 Episcopus an possit formare nouum processum contra laicis.

cum falsarium.

50 Ratio est anima legis.

51 Doctoris dictum intelligitur secundum doctrinas allegatas.

52 Correlativa admittunt extensionem.

53 Corruptionis attentatio punitur, sicut corruptio.

54 Inquisitor fungitur vice Ordinarij.

55 Incidens quaestio facit indicem, qui non erat.

56 Index laicus impediens Ecclesiasticos, ne sua iurisdiccionis excommunicatus.

57 Laicus tentans corrumpare testes fori Ecclesiastici, punitur ab Ecclesiastico ex decreto S.C.

Ne scribam vanum, duc pia Virgo manum.

CVM de anno semper memorabili 1630. ob infelicem illius magnæ pestilentiae memoriam in Curia Episcopali Regij R. D. Carolus Bertolanus inquireretur de pluribus delictis grauibus, dum pro parte ipsius fuerent defensiones D. Francisc. Bertolanus eius frater, quis defensiones pertractabat, subornauit multos testes partim ad se retractandum, partim ad dicendum falsum, licet ipsi non sint passi se corrupti: re autem manifesta, ego, qui tunc temporis eram Vicarius generalis, dictum D. Franciscum inter reos constitui debitis præcedentibus iudicis, sed quia laicus erat, recursum habuit ad D. Prætorem Regij, qui tunc erat Doctor Fulius Ferratius, & sic orta est controversia iurisdictionalis inter forum Ecclesie, & Principis facultatis; dicebat enim ille Prætor, quod forum Episcopi non potest procedere contra subornantem testes in eius Curia, quia cognitione & punitione priuatiè spectat penitus ad iudicem laicum, si ille subornans sit laicus, & probat id ex Decian. consil. 94. num. 2. & 14. in fin. lib. 2. Baiard. ad Clar. §. falsum, num. 24. Bertaz. conscrim. 72. num. 2. lib. 1. & ex aliis satis eleganter scriptis in eius consultatione.

Verum hanc controverson inutiliè esse puto, quia pro Ecclesia res clara videtur, siquidè est in iure clarum, quod laicus falsitatem committens, vel alio modo declinans coram indice Ecclesiastico, vel in causis ad eius forum spectantibus, potest non solum inquiri, & puniri à suo indice laico, sed etiam ab ipso Ecclesiastico, & à quocumque alio iudice, cuius iurisdictione sic offenditur, adeo ut sit locus præventioni, quia hoc casu falsitas, & delictum censetur mixti fori in tantum, quod si Ecclesiasticus præuenit, valet iudici laico inhibere: ita tenent omnes per textum in l. nullum, vbi Bald. Castr. Salic. C. de testib. Affl. decif. 219. num. 3. 4. Couar. præl. qq. cap. 18. n. 8. vers. sed & in hac re, franch. decif. 147. n. 4. 5. Boss. in prax. tit. de fals. num. 107. Rol. conf. 12. num. 17. 23. lib. 2. Farinac. quest. 8. num. 27. & quest. 67. num. 3. 1. Caluac. de test. part. 3. num. 61. pulchrè Prax. Achicp. Neapol. cap. 10. num. 4. 5. vbi inquit etiam, quod Curia Archiepiscopalis solet condemnare testes sic falsum dicentes, licet laicos, ad tritemes, & fustigari facere per ciuitatem: hos sequitur Matt. de iurisdictione. indic. part. 4. cas. 1. 28. num. 27. latè Grass. de effect. cler. eff. 1. num. 115. 3. vbi plurimos allegat. Bellet. disq. cler. part. 1. tit. de favor. cler. real. §. 5. num. 11. 14. & ego in hac eadem caula torquere feci Bartholomæum Violam per tres partes unius horæ, quia indicabatur valde, quod falsum dixisset; sed quia sustinuit in tormentis, fuit dimissus.

Hæc enim nimis offendunt aures iudicis illius causæ, & eius iurisdictionem perturbant, vnde à non suo iudice potest puniri, quia ratione delicti efficitur subditus per dictam l. nullum, C. de test. & propterè clericus exemptus à iurisdictione Episcopi, vel alterius diœcesis si falsum dicat coram iudice Ecclesiastico non suo, potest tamen ab eo puniri, non obstante exemptione. Couar. d. c. 18. sub. n. 8. Rol. d. conf. 12. n. 5. 2. lib. 2. latè Grass. d. effect. 1. n. 116. 4. quod procedit etiam in Regularibus, qui falsum dicunt, vel iniuriam infertum Episcopo, seu eius Vicario iurisdictionem.

etionem exenteenti, vel eius autes offendunt, aut turbant eius iurisdictionem: nam poterunt ab eodem Episcopo, vel eius Vicario puniri, licet sint exempti. Bellet. disq. cler. d. §. 5. num. 20. 21.

Vnde est, quod Episcopus, & eius Vicarius possunt punire laicos, & alios exemptos, qui offendunt cursores, officiales, aut ministros sue Curiae munus suum exequentes ratione offensae iurisdictionis, quae delicto prorogatur, ad textum in l. addit. vbi Castr. C. de Episcop. and. Boer. decis. 9. num. 14. Franch. d. decis. 147. pulchre Prax. Archiep. cap. 11. per totum. Bellet. d. §. 5. n. 22. & co-
dem modo poterunt punire etiam laicos deturpantes, vel lacerantes excommunicationis cedulones de eorum man-
dato affixos, vel qui audent dicere in contemptum cen-
suræ, Che s'communicat, che s'communicat, vt inquit Mar-
cus Anton. Column. relatus per Franc. Pagn. in 3. part.
Director. Inquisitor. comm. 24. Prax. Archiep. cap. 8. num. 6.
8. Bellet. d. §. 5. num. 25.

Et licet multi teneant hoc etiam procedere in clero falsum dicente coram Iudice laico, vt ab eo possit puniri saltem in bonis, vt latè per Decian. tract. criminib. 4. cap. 9. num. 82. tamen verius est, & receptius, quod laicus Iudex non possit punire clericum falsarium, vel coram eo delinquentem, quia est incapax iurisdictionis in clericos, quia idcirco non possunt eius iurisdictionem prorogare, & ei se submittere; & propter hanc casu Iudex laicus poterit quidem causam terminare, & dispositionem ele-
10. ricis irritare, non tamen clericum in persona, vel in bonis, aut alio modo punire: ita per textum in c. si diligenter,
11. de for. compet. Specul. de teste, §. 1. num. 46. Salic. in d.l. nullum, num. 4. C. de test. Couar. d. cap. 18. num. 8. vers. modo te-
stis, vbi de communione: latè Rol. conf. 1. 2. num. 3. + 35. lib. 4. Menoch. de arbitr. indic. quæst. 91. num. 18. in fin. Farinac. de
12. teste. quæst. 67. num. 54. 56. Calvac. eod. tract. part. 3. num. 61. Marth. de iurisdictione. d. cas. 128. num. 9. & seqq. latissimè Graff. d. eff. 1. num. 1148. Iudex enim laicus etiam ratione incidentis, vel emergentis non potest iudicare clericum.
13. Decian. tract. criminib. 4. cap. 30. num. 3. Gratian. discept. for. 226. num. 8.

Si ergo aliqua est difficultas in hac questione, an Iudex non suus possit punire testem coram eo falsum deponentem, ea viget in eo, qui non habet merum, & mixtum imperium, & causas criminales non potest tractare, iste enim tantum poterit ex officio, & extraordinariè
14. punire, vt per Angel. de malef. verb. falsario, num. 24. Mar-
fil. in l. 1. §. præterea, num. 27. ff. ad l. Cornel. de sicar. sed in Episcopo nulla est difficultas, qui cum possit de criminibus cognoscere, poterit etiam huic testi pœnam ordinariam imponere. Boss. in prax. tit. de fals. n. 107. & si DD. admittant locum esse præventioni, tamen maius dubium con-
stituunt in laico, an procedere possit, quam in Ecclesiastico, de quo nil controvenerunt, vt videre est apud Afflict. d. decis. 219. num. 3. Franch. d. decis. 147. num. 5.

In hac autem materia animaduertendum est, quod ad obtinendum effectum dictæ legis nullum, C. de testib. non est necessarium falsitatem testis, vel alterius esse commis-
san in actis, vel præsentialiter coram Iudice, sufficit enim falsitas ad causam pertinens etiam extra acta commissa.
15. Anch. conf. 173. num. 8. in fin. quod satis probatur etiam ex tenore ipsius legis, in qua datur facultas cuicunque Iudicii puniendi non solum falsitatem, sed etiam fraudem, & non solum verborum improbitatem, sed etiam rei qualitatem, (quæ certè extra acta esse possunt) possunt enim pertinere ad causam, nam fraus committitur etiam tacendo, vt inquit Bald. in d.l. nullum, num. 4. vbi Castr. n. 4. Salic. num. 2. Prax. Archiep. d. cap. 10. num. 5. & tamen ta-
citurnitas non solerit scribi in actis, vt notum est, & ille testis, qui deponit Florentiæ vigore remissorialium iudicis Perusini potest puniri Perusini, si falsum deposuerit,
18. licet non deliquerit præsentialiter coram iudice Perusino, teste Bald. in d.l. nullum, num. 9. 10. vbi Salic. num. 7. vers. quod facit, C. de teste. Specul. de teste, §. 1. num. 45. Ber-

taz. conf. 72. num. 19. lib. 21. Farin. de teste. quæst. 67. num. 33. 34. vbi de communione. Ex quibus cognoscitur non requiri præsentiam corporalem Ecclesiastici iudicis, neque necessarium esse falsitatē talis testis fuisse in actis redactam ad finem, vt talis falsarius licet laicus possit puniri à iudice Ecclesiastico, sed satis esse, si delinquat, vel falsum committat in pertinentibus ad causam, quia in hac materia ad cognoscendam iudicis competentiam solūm ponderanda est natura causæ, cuius fori sit: ita Anch. dict. conf. 173. numero 8. vers. quantum: quæ deserviunt ad tollenda multa, quæ ex aduerso motiuantur.

Deinde animaduertendum esse puto, dispositionem dictæ legis nullum, C. de testib. posse extendi, & ampliari etiam ad alias personas ex identitate, vel majoritate rationis, quia licet loquatur in teste falsum deponente coram iudice non suo, vt non possit ab eo puniri, tamen locum quoque habet contra Notarium, Procuratorem, Advocatum, vel alium tertium delinquentes in causis iudicis non sui, vt bene inquit Bart. in d.l. nullum, num. 8. & in l. si quis obrepserit, ff. de fals. Marfil. in l. 1. §. præterea, numero 27. ff. ad l. Cornel. de sicar. Bertaz. conf. 72. num. 3. lib. 1. Prax. Archiep. Neapol. dict. cap. 10. num. 6. Bellet. dict. §. 5. num. 16. vbi enim eadem ratio, ibi debet esse eadem iuris dispositio, quod seruat ad tollendum multa circa extensionem non faciendam.

Hinc facile est concludere, quod sicut testis falsum deponens, ita subornans, vel corruptus, ad falsum dicendum, aut verum tacendum, aut se retractandum possit puniri à iudice non suo, velut Ecclesiastico, hoc enim est æquale, vel maius delictum circa idem subiectum, & ex eadem materia, perturbat enim iurisdictionem iudicis Ecclesiastici, cuius iudicium subuertere tentat, instigat, vel mandat, ita post Simanc. de Cathol. insit. capit. 64. numero 96. Peña in 3. lib. Director. Inquisitor. comm. 122. vers. quantum, & vers. ad qna. Claud. ad Bertaz. dict. conf. 72. littera B, lib. 1. Lel. Zecch. in summ. part. 1. tit. de fid. cap. 11. num. 14. vers. quod si testes. Farinac. de heres. quæst. 188. num. 40. vbi damnat contrarium sentientes.

Et hæc non est dicenda extensio dictæ legis nullum, sed potius comprehensio, quia tam falsarius testis, quam testes corruptus, vel subornans dicitur falsum committere, & eadem falsi pœna tenetur, ad textum in l. 1. iun. Etta glossa in vers. coiret, ff. ad l. Cornel. de fals. Specul. de teste, §. 1. num. 46. in fin. Clat. in prax. §. falsum, num. 4. vers. subornans, vbi Baiard. num. 12. Pet. Rebuff. de test. gl. 7. num. 46. Gram. conf. 1. num. 13. Thesaur. qq. forens. 15. num. 1. Farinac. de testib. quæst. 67. num. 258. Tusch. littera F, conclus. 58. num. 2. quod procedit, siue corruptus, aut subornans sit pars litigans, siue tertius, quia semper pœna falsi punitur. Salic in d.l. si falsos, num. 3. C. ad l. Cornel. de fals. Dec. in c. præterea, num. 5. de off. deleg. Bertaz. conf. 218. ante numerum 1. & num. 8. 9. lib. 1. Farinac. dict. quæst. 67. num. 259.

Quod ex abundanti sit dictum, quia etiam hæc esset extensio, tamen permitteretur propter identitatem rationis. Claud. ad Bertaz. dict. conf. 72. littera B. Etenim subornans, & subornatus, seu corruptus, & corruptus sunt correlativa. Grammatic. conf. 35. num. 14. Menoch. de arbitr. indic. cas. 343. num. 1. & idem dispositum in uno habet locum in altero etiam respectu pœnæ. Grammatic. dict. conf. 35. num. 14. Bellet. disq. cler. part. 1. tit. de exempt. cler. à statut. §. 4. num. 5. idem sicut Iudex Ecclesiasticus, & non suus potest punire testem coram se falsum deponentem, licet non subditum, ita poterit punire subornantem, vel corruptentem, aut mandantem.

Et licet subornatio non habuerit effectum, eo quod testes non sunt passi se corrupti, tamen adhuc prædicta procedunt, & falsi pœna intrat, quia quoad ipsum subornantem perfectum est delictum, cum in iure certum sit falsi

falsi peccata puniri saltem extra ordinem cum ; qui testes corrupti, vel subornati, licet testis non assenserit subordinationi, quia in hoc delicto tentans corrumpere habetur pro corrupto, & attentatio corruptionis punitur, sicut corruptio. Bald. in Auth. nono iure, vers. quero quid, C. de pan. iuatic. qui male in. Marsil. in l. 1. §. sed & si quis, num. 3. ff. de fals. Vrsill. ad Affl. decis. 21. num. 1. Grammat. dist. conf. 1. num. 1 3. Farinac. d. quast. 67. num. 25 8. Baiard. ad Clar. §. falsum, num. 1 3. Menoch. de arbitr. indic. cas. 34 3. num. 20. pulchrè Boët. decis. 319. num. 6. Bertaz. conf. 21 8. num. 6. lib. 1. bene Caball. cas. 1 44. num. 3. 4. 5. part. 1. Caualc. de test. part. 3. num. 71. falsum enim committit, quoad se, licet instrumentum non seruierit, vnde non debet impunè se habere, quia etiam si falsitas nemini nocet, tamen falsarius poena saltem extraordinaria puniendus est. Menoch. de arb. indic. cas. 306. num. 10. 2. 3. 30. Surd. decis. 282. num. 1 8. Farinac. de fals. quast. 150. num. 291. Baiard. ad Clar. §. falsum, num. 1 3. Barbos. de offic. Episcop. part. 3. alleg. 5 1. num. 30.

Et hæc procedunt etiam si iste sic tentans corrumpere absque tamen effectu non sit pars litigans, sed tertius, adhuc enim poenam extraordinariam non potest effugere, licet nemini nocuerit. Affl. lib. 3. const. Regn. rubr. 40. in const. qui falsitatem, in princ. sub num. 1. Caball. d. cas. 244. num. 6. in tantum, quod si ille, qui non est passus se corrumpi, aut subornari, unicus sit, facit graue indicium contra tentantem, si verò duo, aut plures cum possunt convincere, si sint omni exceptione maiores, quia nullum habent interesse, & commendandi sunt in sua resistentia, Bald. conf. 439. incipit: An mandatarius, lib. 3. Aret. conf. 13. col. 1 2. pulchrè Gram. conf. 1. num. 1 2. Vulpel. conf. 103. n. 1. in fin. & seqq. Farinac. quast. 45. num. 29. Giurb. conf. 64. num. 1. Bertaz. conf. crim. 451. num. 8. lib. 2.

Ex his certi reddimur, posse Episcopum non solum punire testem laicum falsum deponentem in eius causis, sed etiam subornantem, & in punitione præferri iudici laico, si ipse præueniterit, immo, data etiam præventione, adhuc Episcopus poterit eos multatare poenis Ecclesiasticae diuersis ab iis, quas laicus iudex imposuerit, ut semper euenit in his, quæ sunt mixti fori. Rol. conf. 1 2. num. 22. lib. 2. Affl. decis. 219. num. 6. vbi ulterius dicit, quod licet iste falsus testis fuisse absolutus à iudice laico, adhuc poterit condemnari ab Ecclesiastico, si meliores habebit probationes; quod est valde notandum, de quibus non est mirandum, cum quia ratione connexitatis, & dependentiæ ille, qui non est index competens, index efficitur. In noc. in c. cum M. Errar. in fin. de const. Boss. in prax. rit. de for. compet. num. 117. 121. Bellet. disq. cler. d. §. 5. num. 12. 1 3. sicut etiam ratione offendæ iurisdictionis, qui alias non erat iudex, tamen efficitur, d. l. nullum, vbi DD. C. de test. Franch. d. decis. 147. num. 3. pulchrè Prax. Archiep. Neap. cap. 11. Bellet. disq. cler. d. § 5. num. 22.

Non obstat modo, quod ea, quæ diximus de subornatore, possint procedere in foro Inquisitionis, qui est delegatus ad vniuersitatem causatum, & ab aliquibus dignior dicitur ordinario, propter quod dici poterit, quod possit punire non solum testem falsum, sed etiam subornatorem. Nam respondet idem esse in Episcopo, prout de viroque loquitur Læl. Zecch. d. rit. de fid. cap. 11. vers. quod si testes, Repert. Inq. d. verb. testes, vers. nunc videndum. Verum de Episcopo non erat dubium, quia etiam solus possit procedere. Card. Zabar. in Clem. 1. vers. duro, num. 3. in fin. de baret. sed dubium versabatur in Inquisitore, qui cum sit delegatus ad causam heræsis, videbatur non posse cognoscere de causa falsitatis, ut per Dec. d. conf. 94. n. 2. lib. 2. Bertaz. d. conf. 72. num. 1 3. 14. lib. 1. co, quod multi teneant iudicium delegatum etiam à Principe non posse punire testem coram eo falsum deponentem, ut videatur est apud Iaf. in l. 1. §. qui mandatam, num. 7. ff. de off. eius, cui mandat. est iurisdic. Dec. in c. præterea, num. 5. de off. deleg. Menoch. de arbitr. indic. quast. 91. per totam, quod cessat in Episcopo, qui habet ordinariam iurisdictionem,

& idem si potest Inquisitor, multo magis poterit Episcopus, quia ipse habet firmorem iurisdictionem, etenim iudicis delegati potestas, & iurisdictione est debilior, magis stricta, & minus favorabilis, quam ordinaria. Arch. in cap. si quis Episcopus 1. quast. 6. Bald. in l. ut proponis, la 1. vers. sed hic dubitatur, C. quomodo, & quand. indic. Alex. in rubr. ff. de off. eius, col. 1. Gratian. disc. for. 960. num. 38. 41. lib. 5.

Et sane in Episcopo, & iudice ordinario, qui habet imperium, & punitionem criminalitatis non erat dubium, quin posset punire testem coram eo falsum deponentem, licet laicum, tam poena ordinariâ, quam extraordinariâ, ut bene Angel. tral. de malefic. verb. falsario, num. 24. Matsil. in l. 1. §. præterea, num. 27. ff. ad l. Cornel. de sciar. Boss. in prax. tit. de fals. num. 107. vers. si esset ordinarius, Bertaz. d. conf. 72. num. 1 3. ibi: nisi sit ordinarius, lib. 1. Zabarell. in d. Clem. 1. vers. duro, n. 3. in fin. Verum si quoad forum Inquisitoris differentia illa inter testem falsarium, vel subornantem vanissima reputata est, quia utrumque puniri vallet, quantum magis idem erit censendum in Episcopo.

Si enī considerentur Decian. & Bertaz. ex aduerso allegati, dum excludunt Inquisitorem ab hac potestate, utique se fundant in eo, quod sit delegatus tantum ad causam heræsis, ad quam habeat limitatam iurisdictionem. Sed inanis est hæc ratio ex multis, & præcipue quia etiam delegatus Principis ad causam, vel causas criminales alicuius expressi generis, potest cognoscere de causa falsitatis coram eo incidente, & punire falsarium poenâ saltem arbitriâ: latè Iaf. in d. l. 1. §. qui mandatum, num. 7. ff. de off. eius. Henric. Boic. in cap. 1. num. 3. vers. sed per viam, de crimin. falsi. Dec. in c. præterea, num. 5. de off. deleg. Curr. Iun. in d. §. qui mandatum, numer. 1 4. Moncad. ad Crot. de testib. part. 9. num. 3 8. Boss. in prax. tit. de fals. num. 103. 107. Vrsill. ad Affl. decision. 230. num. 3. Farinac. de test. quast. 76. num. 48. 49. & quast. 188. num. 40. Graff. de eff. cleric. d. eff. 1. num. 1 160. & in specie de Inquisitore, ut possit punire falsarium, & subornantem in eius causis tenet Simanc. dist. cap. 64. num. 96. Repert. Inquis. d. verb. testes, vers. nunc videndum, Pen. d. com. 1 22. vers. atque hoc, & vers. iam dicas, Claud. ad Bertaz. d. conf. 72. littera B, Zecch. d. cap. 11. num. 14. Farin. d. quast. 188. num. 40. Ergo multo magis idem censendum est de Episcopo, ut omnia supradicta fortius possit, cum habeat iurisdictionem firmiorem.

Non obstat igitur laicos esse regulariter exemptos à iurisdictione iudicis Ecclesiastici in prophanis; namque id iam sublatum est, cum ratione delicti efficiantur in hoc casu propter falsitatem subiecti vigore d. l. nullum, C. de testib. quæ in verbis dat iurisdictionem iudici non suo, & frustra occuparet membranas, si aliter de proprio iudice intelligeretur, ut inquit Iaf. in d. l. 1. §. qui mandatum, num. 7. ad fin. vers. tamen in hoc, Conar. d. cap. 18. num. 8. vers. is au- tem Index. Farinac. d. quast. 67. num. 26. Franch. d. decis. 147. num. 5. ad rem Decian. tral. crim. lib. 4. cap. 30. num. 7. vers. nota.

Secundū non obstat, quod etiam si Index Ecclesiasticus esset competens contra falsum testem laicum, non tamen sic competens contra subornantem, ex Farin. de test. quast. 67. num. 42. 43. Nam respondeatur hoc sicut mentitur iam latè fuisse sublatum ratione, & authoritate, quia idem est delictum, & in eo miliat eadem ratio, & nunc addi potest Farinacium loqui de iudice causarum civilium, qui cum non possit formare processum super criminali 43 tate, non erit initium, si non possit cognoscere de hac subornatione, de qua inquirendo necesse est processum fabricare, quod non facit ad propositi de Episcopo: sic potest responderi ex Ang. d. verb. falsario, num. 24. Matsil. d. §. præterea, num. 27. Boll. d. rit. de fals. num. 107. & aliis superioris adductis.

Tertiò non obstat, quod Episcopus, vel alius Index incompetens possit punire testem coram eo falsum deponentem solum, quando falsitas ex iisdem actis constat, secus

44 secus verò esse, si oporteat nouum processum inchoare, vt hic ex Bertaz. d. conf. 72. num. 13. 14. Eymet. in Direct. Inquis. part. 3. quast. 73. num. 4. Farinac. d. quast. 188. num. 41. in fin. Marth. de iurisdiction. cas. 128. num. 27. 29. part. 4. Nam hoc iam sublatum est, sed adhuc respondeo procedere solum in eo iudice, qui non habet imperium, & cognitionem causarum criminalium; cum enim iste non possit nouum processum formare, oportet de falsitate sibi constate notoriè ex suo processu, si vult hunc testem punire, quia non potest procedere per viam accusationis: ita Ang. Marsil. & Boll. in dictis locis.

45 Deinde respondeo illud procedere, quando iudex vult procedere ex officio sine novo processu, durante eadem instantia ad pœnam extraordinariam, tunc enim falsitas debet esse notoria ex iisdem actis; verùm si vult procedere per inquisitionem, vel accusationem, eo quod sit Index cum imperio, potest nouum processum formare in eadem, vel alia instantia, & procedere etiam ad pœnam ordinariam, licet alioquin non sit suus: ita distinguit Bald. in d. l. 1. sub num. 1. C. de column. Abb. in cap. 1. num. 5. vbi Henric. Boic. num. 2. de crimin. fals. sequitur Boll. d. tit. de fals. num. 105. vbi inquit verba Abbatis videnda esse: cum diligentia, Salic. in d. l. nullum, num. 2. vers. vel die, C. de testib. Zabarell. in d. clem. 1. vers. duro, sub num. 3. & ibi Imol. num. 6. de heret. Eymet. in Direct. Inquisit. part. 3. quast. 73. num. 4. Claud. ad Beriaz. d. conf. 72. littera D, vbi hanc distinctionem veram appellat, quod verum esse credo, quia si Episcopus potest imponere etiam pœnam ordinariam, Boll. d. tit. de fals. num. 107. utique necesse est, vt possit procedere etiam per inquisitionem, & accusationem, quæ non supponunt tem notoriā, cum requiratur processus fabricandus.

46 Animaduertendum est autem, quod Eymet. d. loco, & Claud. ad Bertaz. d. conf. 72. littera B, Farinac. d. quast. 188. num. 41. in fin. ex aduerso allegati, non bene intelliguntur, non enim dicunt Inquisitorem procedere non posse contra testem falsum per Inquisitionem, sed solum non posse illum punire sine Episcopo, & è contra, & ratio est, quia in causis S. Officij Inquisitor sine Episcopo, & Episcopus sine Inquisitore non possunt reum torqueare, vel ordinariā pœnā mulctare. Ita Eymet. d. quast. 73. num. 4. vbi Peñ comm. 122. vers. id tamen. Farinac. d. quast. 188. num. 41. Zabarell d. vers. duro, num. 3. Læl. Zecch. d. cap. 11. vers. quod si testes. Quod non procedit, si velint testem falsum punire ex officio pœna leui extraordinaria, quia id possunt facere ex codem processu, altero non requisito: vnde si admittunt DD. posse Inquisitorem ex novo processu, licet per se non valeat, punire, quanto magis idem erit dicendum in Episcopo, & in causis non spectantibus ad S. Officium, in quibus non tenetur requirere Inquisitorem, neque in procedendo, neque in condemnando; & idem doctrinæ ex aduerso allegatae magis firmant hanc nostram sententiam.

47 Neque nocet Marth. d. cas. 128. num. 27. 28. non enim dicit Episcopum procedere non posse contra falsum testimoniū, nisi quando notoriè constat de falsitate, sed bene dicit, quod tunc claret, & multò magis procedere valet, quæ verba implicant etiam casum falsitatis non notoriæ. Auth. multò magis, C. de sacrofanc. Eccles. Et licet idem Marth. d. cas. 128. num. 29. magis stringere videatur, si tamen bene consideretur, facit potius pro nobis, nec quidquam allegat contra nos, tantum subobscure loquitur, & non multum considerat: propterea animaduertere oportet eum superius dixisse indicem Ecclesiasticum posse inhibere laico in causis mixtae iurisdictionis, si ipse præuenisset, videtur postea querere, an id licet, si faciens sit nouus processus contra falsum testimoniū, & videtur concludere, quod non, quia reus laicus est de iurisdictione secularium, & vbicumque delinquat, ab eis puniens est, in quo non excludit iudicem Ecclesiasticum, ne possit nouum processum formare, sed ne possit iudicii laico præuenienti inhibere, & hoc verum esse dignos.

48 49 catur tum ex ratione, tum ex doctrinis ab eo allegatis; inquit enim: *Et quod hac falsitas sit mixta iurisdictionis, scripti supra, & probat Afflit. & Franch.* Proptereaque inibi iudicatum est præventione decidi hunc casum. Ratio igitur mixti fori, & præventionis palam facit Martham non sentire, quod iudex Ecclesiasticus excludatur à confectione novi processus, & allegata per Afflit. & Franch. hoc idem probant: ergo non potest Martham aliter intelligi, alioquin male sentiret, & sanè ratio est anima legis, & declarat mentem loquentis, l. cùm ratio, de bon. damn. c. consuetudo, distinet. 1. & dictum Doctoris debet intelligi secundum doctrinas, quas allegat. Bartol. in l. non solum, §. si liberationis, ff. de liberat. leg. Gratian. discept. for. 706. num. 55. lib. 4. idem concludendum est Martham nobiscum sentire.

Quattuor non obstat, quod d. l. nullum, C. de testib. sit pœnalis, ideoque non extendenda, & cùm loquatur de teste, non posse ampliari ad subornantem; nam satis responsum est, posse extendi ex identitate rationis, & multò magis habere locum in subornante, & mandante. Claud. ad Bertaz. d. conf. 72. littera B. Vnde in correlatiis, qualis est subornans, & subornatus, fieri potest extensio ex rationis identitate. Farinac. in fragm. criminal. littera E, num. 246. & quamvis huismodi delictum non remaneret impunitum, si à solo iudice laico puniretur, hoc tamen non facit, quin sit locus præventioni, ex Afflit. d. decif. 219. num. 3. 4. Franch. d. decif. 147. num. 4. 5.

Quinto non obstat subornationem non habuisse effectum, eo quod testes non sunt passi se corrupti, quia iam vidimus id nihil officere, quia in subornante perfecta est falsitas, & delictum, licet non habuerit effectum. Baiard. ad Clar. d. §. falsum, num. 13. Caball. d. cas. 144. num. 5. 6.

Sexto non obstant rationes diuersitatis allegatae in Inquisitore, & in Episcopo, quæ non sunt considerabiles; si enim talia potest Inquisitor, quia est delegatus, & fungitur auctoritate iudicis Ordinarij, c. re aliqui, de heretic. in sexto, quanto magis idem licebit Episcopo, qui habet iurisdictionem firmiorem, nec ullo modo limitatam ad easam heresis, & quod est in subrogato, est etiam in eo, in eius locum subrogatur, quia illorum eadem est natura, §. fuerat, Instit. de action. Crauer. conf. 425. num. 110. Riminald. Iun. conf. 18. num. 88. Hæc nimis patent.

Septimo si Dominus ex aduerso consulens admittit Inquisitorem posse procedere contra subornantem, eo quod eius processus valet tam in causa principali, quam in incidentibus, & dependentibus ab ea, quæ ego quomodo id negare possit in Episcopo, utique hoc non est speciale in Inquisitore, sed communè cuicunque iudici, quoniam etiam ille index, qui non habet potestatem principaliter, illam consequitur ex incidenti in causa, ad textum in l. quoties, Cod. de iudic. cap. causa, de restitut. in integr. Bart. in l. interdum, §. qui furem, ff. de furt. & in l. solemus, ff. de iudic. Dec. in c. præterea, numer. 5. vers. secundo pro ista, de offic. deleg. Surd. conf. 280. num. 12. lib. 2. Gratian. disc. for. 226. numer. 9. lib. 2.

Concluendo igitur posse Episcopum punire subornatorum testimoniū examinatorum, vel examinandorum in eius Curia, effectu etiam non secuto, certum est enim huc falsum committere, quia falsarius dicitur, ut vidimus; at falsum non perpetravit in causis laici fori, quia nullum de hoc iudicium in ea pendet: ergo falsitas reducenda est ad forum iudicis Ecclesiastici, cuius iurisdictione offensa est, dum quis eius iudicium perturbare conatur testes subornando: cetera ex aduerso allegata nihil officiunt, idem censor iustū fore, ut dictus Excellentissimus Prætor quiescat, & amplius non impedit forum Ecclesiæ, alioquin incurrit magna excommunicatione reseruata in Bulla Cœnæ Domini, can. 16. contra impedientes Prælatorum Ecclesia

cllesiasticos, ne sua iurisdictione vrantur, latam, & fulminatam. Vnde ita iuris esse censio, propterea factum est; res enim fuit processus. Sed quia res adhuc controvertebatur, fuit consulta S. C. Eminentissimorum Cardinalium negotiis iurisdictionalibus praepositorum, quae respondit in haec verba.

Die 18. Martij 1631. Sacra Congregatio Eminentissimorum Patrum controversiis iurisdictionalibus praepositorum respondit, dictum Episcopum procedere posse contra laicum, qui subornare attentauit testes in causa pendente coram iudice Ecclesiastico.

BERLING. Cardinalis Gypsius.

FRANCISCVS PAVLVTIVS, S.C. Secretarius.
Et huius declarationis originale affermatur in Archivio Curiae Episcopalis Regij, ubi ego illud reposui inter alias litteras Sacrarum Congregationum.

C A P V T X L I X.

E P I T O M E.

Executio sententiarum conformium quando possit retardari, vel non, & quomodo intelligantur statuta de hac materia loquentia.

S V M M A R I V M.

- 1 Sententiae dicuntur conformes, qua in substantia concordant.
- 2 Conformitas sententiarum consideratur ab effectu, non à verbis.
- 3 Sententiae sunt conformes, licet intermedia sit disformis.
- 4 Sententiae conformes executioni mandantur in partibus conformibus.
- 5 Sententiae duas conformes sunt loco trium, stante statuto, quod secundum non appelletur.
- 6 Conformes sententiae inducunt presumptionem recte frustra indicatum.
- 7 Executio conformium sententiarum non retardatur.
- 8 Nullitas statim probanda non retardat executionem conformium sententiarum.
- 9 Nullitas notoria potest semper opponi.
- 10 Statutum reiiciens nullitatem de notoria non intelligitur.
- 11 Statutum Ferrariae de executione sententiarum, quomodo intelligitur.
- 12 Statutum reiiciens nullitatem notoriam validum est.
- 13 Nullitas notoria non tollitur à Statuto, nisi expresse de ea fiat mentio.
- 14 Statuti casus ubi est, nihil ulterius querendum.
- 15 Statuta Ferraria nulla, vel non esse in usu dici non potest.
- 16 Statutum an potuerit non queritur, sed an voluerit.
- 17 Notoria nullitas an tollatur à statutis Fiorentia, & Mediolani.
- 18 Statutum Ferraria prohibet dicere de nullitate sententiarum conformium.
- 19 Contrariari quodnam dicatur.
- 20 Negativa universalis quid importet.
- 21 Dicilio, omnino, quomodo exponatur.
- 22 In claris non est locus coniecturis.
- 23 Executio temporalis quenam dicatur.
- 24 Rubrum an declareret nigrum.
- 25 Argumentum à rubro ad nigrum an valeat.
- 26 Sententia quod modis dicatur transire in indicatum.
- 27 Statutum Ferraria lib. 2. tit. 72. quomodo intelligatur.
- 28 Sententia confirmans, non confirmata executioni mandatur.
- 29 Sententia, que fecit indicatum, executioni mandatur.

- 30 Sententia una in indicatum transfatta facilius oppugnat, quam duas, vel tres conformes.
- 31 Exceptio, de qua fuit cognitum, non admittitur in execuzione.
- 32 Exceptio alias reiecta non admittitur in execuzione.
- 33 Exceptio tendens ad tandem finem cum reiecta non admittitur.
- 34 Statutum Carpi lib. 2. rubr. quo ordine, quomodo intelligatur.
- 35 Statuta sunt insicem concordanda.
- 36 Exceptio nullitatis notoria quando retardat executionem conformium.
- 37 Nullitas notoria que sit.
- 38 Nullitas notoria, & manifesta differunt.
- 39 Injustitia exceptio quando retardat, vel non.
- 40 Executio conformium sententiarum retardatur tribus exceptionibus.
- 41 Iurisdictionis defectus impedit executionem conformium.
- 42 Mandati defectus impedit executionem conformium.
- 43 Citationis defectus impedit executionem rei iudicatae.
- 44 Recusatio iudicis non admissa non ligat eius manus.
- 45 Recusari non potest Index concorditer electus, nisi ex noua causa.
- 46 Recusationi iudicis renunciatur litigando postea coram eodem.
- 47 Iurisdictionis sit tantum suspensa, non facit retardare executionem.
- 48 Recusatio iudicis an tollat, vel suspendat eius iurisdictionem.
- 49 Recusatus index an nulliter procedat.
- 50 Mandatum non habentem iudex ex officio repellit.
- 51 Mandatum tacitum sufficit ad sustinendas sententias.
- 52 Mandatum presumitur ex scientia, & patientia.
- 53 Mandatum quomodo probeatur ex assertione partis iudicis, vel notary.
- 54 Mandatum presumitur, si pars alicui consignet scripturas.
- 55 Procurator solus potest citari ad sententiam.
- 56 Citatio quando non sit necessaria ad sententiam.
- 57 Citationis defectus non totalis executionem non impedit.
- 58 Sententia verba an debeant concipi in Procuratorum.
- 59 Falsa causa quando vitiet sententiam.
- 60 Sententia quomodo vitietur à causa, vel errore.
- 61 Melioramenta tribuunt ius insistendi.
- 62 Clausula, Salvo iure, quid importet.
- 63 Meliorationum exceptio quando opponatur.
- 64 Facti evidentia quid probet.
- 65 Simulato in contratu non est locus retrahendi vigore juris congrui.
- 66 Retractus habet locum in contractu simulato.
- 67 Fraudibus obviandum est.
- 68 Ius congrui quomodo habeat locum in contractu simulo.

Ne scribam vanum, duc pia Virgo manum.

Circa peritam à D. Troilo Aldrouando duarum sententiarum conformium executionem, brevibus me expedire deliberaueram. Verum fasciculus allegationum ex aduerso doctissime quidem, sed longo apparatu, & valde prolixè congestus effecit, ut à proposito resilirem, quia multa opponuntur, quibus sigillatim respondere intendo, ut liqueat, quam à vero aliena sint ex aduerso exarata, & quia haec omnia vnico statu dici non possunt, milii parcendum est, si ea altius repetam.